
 
 

F.S.E. – OB 3 ANNO 2005 
MISURE A2  

BORSE LAVORO 
 
Determina n. 23 del 27 marzo  2006 
 
OGGETTO:  Annullamento in via di autotutela dell’approvazione dei progetti ammessi ed esclusi alle  
borse per la realizzazione di esperienze lavorative.  
P.O. OB3 2000-2006 – Avviso pubblico Misura A2 approvato con Delibera della Giunta Provinciale  n. 
11 dell’16/1/2006. 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Delibera della Giunta Provinciale  n. 11 dell’16/01/2006 con la quale veniva approvato il 
bando per l’accesso a borse per la realizzazione di esperienze lavorative  
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione del direttore generale dell’Agenzia 
Frosinone Formazione recante modalità e termini per la presentazione delle domande previste dallo 
stesso avviso; 
VISTA  la propria determinazione n. 22 del 25 marzo 2006 con la quale sono stati approvati gli allegati 
A, B C e D  relativi all’elenco totale dei progetti ammessi per diplomati e laureati e  dei progetti esclusi 
per diplomati e laureati 
CONSIDERATO che il finanziamento dei progetti, a mente della deliberazione n. 11/2006 della 
Giunta provinciale deve avvenire con successivo atto del direttore dell’agenzia 
CONSIDERATO che nel periodo di apertura del Bando per mero errore materiale sul sito 
dell’Agenzia è stato pubblicato un documento di spiegazione che, facendo riferimento al titolo di 
studio, ingenerava confusione sul tipo di documento da allegare se in copia autentica o in copia 
semplice. 
CONSIDERATO che nell’allegato D delle domande di candidatura è contenuta l’autocertificazione 
del titolo di studio da parte del candidato ai sensi della Legge 445 del 2000; tale autocertificazione può 
intendersi esaustiva al fine di certificare il possesso del requisito indipendentemente dalla 
autenticazione del titolo di studio. 
VISTO  il numero di candidati esclusi con la motivazione “assenza di titolo di studio/ tit di studio non 
autenticato” che potrebbero legittimamente eccepire le circostanze di cui sopra 
CONSIDERATO che gli allegati A e C alla delibera n. 22/06 contengono il numero dei soggetti 
ammessi e riportano il relativo punteggio attribuito.  
CONSIDERATO che al fine di redigere la graduatoria dei soggetti finanziati è necessario stabilire la 
priorità a parità di punteggio ed applicare il principio del bando che prevede “Nel caso di parità di 
punteggi sarà data preferenza all’anzianità di disoccupazione, un punto in più per ogni anno di 
anzianità, in caso di ulteriore parità sarà data preferenza alla data di nascita  anagrafica più recente” 
RITENUTO necessario procedere ad un controllo al fine di verificare la conformità dei documenti 
allegati alle domande escluse con causale “assenza di titolo di studio/ tit di studio non autenticato” 



RITENUTO necessario procedere ad un ricalcolo degli elenchi secondo lo specifico dettato del bando 
in relazione all’anzianità di disoccupazione 

D E T E R M I N A 
tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa: 

1. di revocare la precedente determinazione n. 22. 
2. di rinviare alla commissione la  revisione di  tutte le domande pervenute, in particolar modo 

quelle escluse con il motivo “assenza di titolo di studio/ tit di studio non autenticato” al fine di 
verificare la conformità dei documenti allegati alle domande e l’eventuale ammissione. 

3. di rinviare alla Commissione il ricalcolo dell’anzianità di disoccupazione, procedendo ad una 
indicazione della stessa nell’elenco che si approverà. 

4. di riapprovare gli allegati A, B, C e D in funzione di quanto stabilito dalla commissione 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Federico Sisti 

 
  
 


